
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1613 DEL 07-12-2018

N. SETTORE 467 DEL 07-12-2018

Oggetto:

Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto per la realizzazione
del manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L. Fulci  nella frazione
di S.Pietro. CUP H53E11000080002   Approvazione quadro tecnico economico
aggiornato al vigente prezzario regionale.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto per la realizzazione
del manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L. Fulci  nella frazione
di S.Pietro. CUP H53E11000080002   Approvazione quadro tecnico economico
aggiornato al vigente prezzario regionale.

Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto per la realizzazione del manto
in erba artificiale nel campo di calcio di via L. Fulci  nella frazione di S.Pietro. CUP H53E11000080002
Approvazione quadro tecnico economico aggiornato al vigente prezzario regionale.

PREMESSO che:
con decreto del Consiglio dei Ministri del 31 Ottobre 2018 sono stati individuati i criteri e le1.
modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio dello Sport nel rispetto delle finalità
indicate dall’articolo 15, comma 2, lettere a, b e c) del decreto legge 25 Novembre 2015, n.185
convertito con modificazioni dalla legge 22 Gennaio 2016 n.9;
 l’Ufficio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione di quanto previsto dal Decreto2.
del Presidente del Consiglio dei Ministri anzidetto, procederà alla selezione di interventi da
finanziare  cui destinare un contributo pubblico a valere sulle risorse stanziate dalla legge di
Bilancio n.205/2017 per l’anno 2018;

VISTO il bando “ Sport e Periferie  2018 “ emesso dalla della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Ufficio per lo Sport -  per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo
1, comma 362 della Legge 27 Dicembre 2017 n.205;

VISTA E RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n.169 del 30.09.2011 con la quale  è stato
approvato il progetto definitivo relativo ai “ Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto
per la realizzazione del manto in erba artificiale nel campo di via L.Fulci nella frazione San Pietro. CUP
H53E11000080002” redatto in data 06.06.2011 dai tecnici Geomm Santo Franchina e Stefano La Malfa
per il complessivo importo di € 600.000,00, giusta determina dirigenziale d’incarico n.139 del
23.05.2011;

ATTESO che con l’anzidetta determinazione è stato conferito l’incarico di Rup all’Arch. Carmelo Dragà ,
Istruttore tecnico del 5° Settore;

PRESO ATTO, altresì che il progetto di cui anzi ha riportato  :
parere favorevole reso con verbale della conferenza dei servizi tenutasi nella seduta del 28

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 2 di 7



ATTESO che il quadro tecnico  economico dell’importo complessivo di € 499.100,00 risulta così ripartito
:

Settembre 2011;
parere preventivo favorevole reso dalla Lega Nazionale Dilettanti con prot. 608/AA/DSG (
10-003);
parere in linea tecnico sportiva favorevole a condizioni n.1300 reso dal CONI di Messina con nota
prot. 2715/11 a norma della legge 526/1968 legge 739/1939 , D.M. 18.03.1996 e del
Regolamento CONI nn.1379/08 e 1421/10;
verifica di conformità effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’ art.52 del
Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010, applicabile in Sicilia ai sensi e per gli effetti della
L.R. n.12 del 12 Luglio 2011;
il parere favorevole in linea tecnica prot.18/Reg. reso in data 29.09.2011 dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art.5 della legge n.12 del 12 Luglio 2011;

CONSIDERATO che questo Comune intende partecipare al bando relativo alla  selezione indetta
dall’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in premessa richiamato,  con il
progetto denominato “Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto per la realizzazione del
manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L.Fulci ubicato  nella frazione di S.Pietro”

VISTO il progetto definitivo relativo ai “Lavori di adeguamento alla vigente normativa del progetto per la
realizzazione del manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L.Fulci ubicato nella zona San Pietro
CUP H53E11000080002   aggiornato in data 6.06.2018 dai Geom. Santo Franchina e Stefano la Malfa
per il complessivo importo di € 499.100,00 costituito dai seguenti atti ed elaborati :

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Relazione tecnica

8. Capitolato Speciale d'Appalto
(prescrizioni tecniche dei lavori
e delle opere)

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

2.

4.

Elaborato grafici

Elenco prezzi unitari Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 1 Planimetria Generale Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Computo metrico estimativo Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 2 Planimetria Pendenze e
drenaggio superficiale

Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

5. Analisi prezzi

Tavola 3 Planimetria drenaggio Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 4 Planimetria irrirazione Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

1.

6.

Tavola 5 Particolari costruttivi Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Stima incidenza manodopera Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 6 Rilievo planivulumetrico Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

3. Quadro tecnico economico

7.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 3 di 7

Stima incidenza sicurezza



LAVORIA)
a. Lavori a misura, a corpo soggetti a ribasso € 363.932,87

b. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 6.300,69
Importo complessivo dei lavori € 370.233,56 €370.233,56

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)
1. Imprevisti esecuzione lavori, iva compresa € 18.511,68
2. Rimborso oneri per accesso alla discarica del
materiale di risulta

€ 12.519,43

3. Diritti autorità di vigilanza €     225,00
4. IVA:  il 22% su A e b.2 € 84.205,66
5. Incentivi per il personale interno all’Ente
(funzioni  di RUP, progettazione, direzione dei
lavori, certificato regolare esecuzione) €  7.404,67

6. Spese tecniche € 6.000,00
Totale somme a disposizione della
Amministrazione € 128.866,44 €128.866,44
Importo complessivo dell’appalto € 499.100,00

VISTA l’ approvazione in linea tecnica prot. 95 del 6.12.2018 del  Responsabile Unico del Procedimento;

Atteso, altresì, che il progetto definitivo relativo ai lavori in argomento  è stato positivamente verificato
dal Rup, previo contraddittorio con il tecnico incaricato della progettazione, giusto verbale del 6.12.2018;

CONSIDERATO che la proposta progettuale denominata “ Lavori di adeguamento alla vigente
normativa del progetto per la realizzazione del manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L.Fulci
ubicato nella frazione S.Pietro CUP H53E11000080002 ” soddisfa le finalità previste nel bando e sia
meritevole di approvazione in forza di quanto con la presente,  visto, rilevato, accertato e richiamato;

VISTE le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

         VISTI:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006;
il Decreto legislativo N.50/2016 nel testo implementato e coordinato con il D.Lgs. n.56 del 19 Aprile
2017;
Vista la Legge regionale n..8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs.n.50/2016;
il D.P.r. 207/2010 per le parti ancora applicabili per effetto dell’art.216 del D.Lgs.n.50/2016;
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
la legge il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii
il  Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 ;

D E T E R M I N A

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 4 di 7



Di approvare il progetto definitivo relativo ai “ Lavori  di adeguamento alla vigente normativa del1.
progetto per la realizzazione del manto in erba artificiale nel campo di via L.Fulci nella frazione di
San Pietro CUP H53E11000080002 “ aggiornato in data  6.12.2018 al vigente prezzario regionale
dei lavori pubblici dai tecnici Geom. Santo Franchina e Stefano La Malfa con il quadro tecnico
economico che segue:

A )LAVORI
a Lavori a misura, a corpo soggetti a ribasso € 363.932,87

b Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    6.300,69
Importo complessivo dei lavori € 370.233,56 € 370.233,56

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1 Imprevisti esecuzione lavori, iva compresa € 18.511,68
2 Rimborso oneri per accesso alla discarica del
materiale di risulta e/o rifiuti di qualunque natura
o provenienza iva compresa € 12.519,43

3 Diritti autorità di vigilanza €     225,00
4 IVA:  il 22% su A e b.2 € 84.205,66
5 Incentivi per il personale interno all’Ente (funzioni
di RUP, progettazione, direzione dei  lavori,
certificato regolare esecuzione) €  7.404,67

6 Spese tecniche €  6.000,00
Totale somme a disposizione della
Amministrazione € 128.866,44 €128.866,44
Importo complessivo dell’appalto € 499.100,00

Di dare atto che il progetto risulta costituito dai seguenti atti ed elaborati :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 5 di 7



Il Responsabile del procedimento

Di dare atto che questo Ente intende partecipare con il progetto in argomento al Bando  “ Sport e4.
Periferie “ 2018 per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo
1, comma 362 della Legge 27 Dicembre 2017, n.205 emesso dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Ufficio per lo Sport.
Di dare atto  che l’intervento in argomento soddisfa le finalità indicate nel Bando e specificatamente5.
la diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali
esistenti.

(Sottoscritto con firma elettronica)
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

Tavola 1 Planimetria Generale Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Computo metrico estimativo Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 2 Planimetria Pendenze e
drenaggio superficiale

Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

5. Analisi prezzi

Tavola 3 Planimetria drenaggio Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 4 Planimetria irrirazione Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

1.

6.

Tavola 5 Particolari costruttivi Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Stima incidenza manodopera Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Tavola 6 Rilievo planivulumetrico Elaborato redatto in data 06.06.2011 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

3. Quadro tecnico economico

7. Stima incidenza sicurezza Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

Relazione tecnica

8. Capitolato Speciale d'Appalto
(prescrizioni tecniche dei lavori
e delle opere)

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina

2.

4.

Elaborato grafici

Elenco prezzi unitari

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 6 di 7

Elaborato redatto in data 05.12.2018 a firma del geom.
Stefano La Malfa e del geom. Santo Franchina



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1613 del 07-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-12-2018.

N. Reg. Albo: 4103

Milazzo, lì 07-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1613 del 07-12-2018
Pag. 7 di 7


